
 

 

OGGETTO: Appendice alla Determina Direttoriale n. 98/2023 prot. 0000587 del 20/03/2023. 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI ROMA 

 
 
VISTA la Determina Direttoriale n. 98/2023 prot. 0000587 del 20/03/2023 che autorizza la 
acquisizione di un corso di formazione, per due unità di personale OAR, vertente sui “profili fiscali delle 
somme erogate agli eredi dei dipendenti deceduti”, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione – MEPA; 
 
ACCERTATO che la Trattativa Diretta MePA n. 3494897 è stata pubblicata il giorno 22 marzo 2023, 
per acquisire la offerta dal fornitore CINECA Consorzio Interuniversitario che eroga il corso oggetto 
della Determinazione precedente e della presente; 
 
CONSIDERATO che, per le vie brevi, la segreteria del CINECA Consorzio Interuniversitario ha 
comunicato che non presenterà offerta alla suddetta trattativa diretta poiché l’acquisto del corso è 
perfezionato soltanto tramite emissione dell’ordine e con invio dello stesso tramite PEC; 
 
VISTA la necessità di dover aggiornare e formare il personale per l’accrescimento delle competenze e 
del livello qualitativo dei servizi; 
 
CONSIDERATO quanto sopra, si ritiene necessario procedere con l’emissione dell’ordine di acquisto per 
Euro 300,00 esente dall’Imposta sul Valore Aggiunto ai sensi dell’articolo 10 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, a favore del “CINECA Consorzio Interuniversitario”, P.IVA 
00502591209 CF 00317740371 con sede legale in Via Magnanelli 6/3, 40033 Casalecchio di Reno 
(BO); 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel pertinente capitolo di spesa, ed ottenuta preventivamente 
l’autorizzazione dal Dott. Lucio Angelo Antonelli nella sua qualità di Responsabile dei fondi da 
utilizzare; 

 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1. Per quanto indicato in premessa si apportano le seguenti modifiche alla Determina n. 
98/2023 prot. 0000587 del 20/03/2023: 
 

a) di confermare lo incarico di “Responsabile Unico del Procedimento”, alla Rag. Elena Di 
Gianvito, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 
b) di procedere tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) in aderenza con il disposto della 

Circolare della Direzione Generale INAF Prot. 0008291.18-12-2019 per l’invio dell’Ordine 
Diretto di Acquisto nei confronti della Ditta “CINECA Consorzio Interuniversitario”, P.IVA 
00502591209 CF 00317740371 con sede legale in Via Magnanelli 6/3, 40033 Casalecchio 
di Reno (BO); 

 



 

 

c) di mantenere invariata la modalità di pagamento successiva al ricevimento della fattura 
elettronica, che dovrà riportare i dati essenziali CIG e CUP, ed avverrà entro il termine di 30 
giorni tramite bonifico bancario su conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, previo 
rilascio dell’attestato di regolare esecuzione a firma dal “Responsabile Unico del 
Procedimento”;  
 

d) di confermare la autorizzazione allo impegno della spesa il cui importo ammonta ad Euro 
300,00, esente dall’Imposta sul Valore Aggiunto ai sensi dell’articolo 10 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, che graverà sul “Centro di Responsabilità 
Amministrativa” 1.06 “Osservatorio di Roma”, “Codice Funzione Obiettivo” 1.06.06 “Piano 
della formazione”, “Capitolo” 1.03.02.04.999 “Acquisto di servizi per altre spese per 
formazione e addestramento n.a.c.” per l’Esercizio Finanziario 2023. 

 
Art. 2. Restano ferme e invariate tutte le disposizioni normative contenute nella Determina 
Direttoriale n. 98/2023 prot. 0000587 del 20/03/2023. 
 
 

 

                                                                                                    IL DIRETTORE 
                                                                                                                                                       Dott. Lucio Angelo Antonelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estensore: Veronica de Angelis 
Visto il Responsabile del Settore II-Acquisti Beni e Servizi-Gare di appalto-Bilancio-Ragioneria-Economato-Patrimonio  


		2023-03-28T14:02:47+0200
	LUCIO ANGELO ANTONELLI




